
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2013

o servidor, teria, em tese, recusado-se a atender determinação 
superior, para cumprimento de diligências de procedimentos 
policiais, fato  ocorrido na SU Parauapebas e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0245/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
16/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de  identifi car e  individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC, de 03/04/13, no qual 
consta que policiais civis, lotados na DP de Colares, estariam, em 
tese, agindo com negligência no exercício da função, conforme 
comunicação no BOP nº 346/2012.000723-1 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0246/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
16/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo registrado no BOP nº 14/2013.001654-1, que comunica 
a subtração dentre outros objetos, da arma de fogo tipo pistola 
marca Taurus  40SW, Série SZA 83676, Pat. 18064, patrimonio 
da PC, fato ocorrido em 10/03/13  e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516561

PORTARIA Nº 0380/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0113/10-GAB/CGPC 
de 11/02/10, que apurou os termos da Representação fi rmada 
pela Srª. DENISE PINHEIRO BARRETO, onde consta que os 
DPC’s: SÍLVIO DE SOUZA GARCIA e DÉLCIO COSTA SANTOS, 
em 31/01/10 e 01/02/10, respectivamente, teriam se recusado 
a instaurar procedimento policial para apurar as circunstâncias 
da lesão causada por projétil de arma de fogo; conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0113/10-GAB/CGPC de 11/02/10, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0381/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0513/11-GAB/CGPC de 
17/10/11, que apurou as circunstâncias do baleamento e óbito 
do nacional, MOISANIEL DIAS DE SOUZA, ocorrido no interior do 
microonibus em São Domingos do Araguaia no dia 25/07/2011; 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0513/11-GAB/CGPC de 17/10/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0383/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0014/11-GAB/CGPC 
de 13/01/11, que apurou o teor do Ofício nº 1936/12010-GAB/
DPI, para apurar abandono de serviço desde 17/09/10, da Depol 
de Curralinho, sem qualquer justifi cativa legal, por parte do 
DPC NEWTON BRABO DE OLIVEIRA, fato que se comprovado, 
confi gura, em tese, transgressão disciplinar passível de sanção 
administrativa;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0014/11-GAB/CGPC de 13/01/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0384/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0192/12-GAB/CGPC de 
23/05/12, que apurou o Despacho/CCRM/CGPC de 03/05/12, 
para apurar a conduta do EPC DILTON HARLEY NOGUEIRA 
PANTOJA, o qual teria, em tese, portado-se de modo incompatível 
com a função policial, fato que gerou a instauração do TCO nº 
346/2012.000667-5 de 24/04/2012, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não existirem elementos sufi cientes que 
caracterizem a transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0192/12-GAB/CGPC de 23/05/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0385/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/04/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0469/11-GAB/CGPC de 
15/09/11, que apurou o teor do BOP nº 00008/2011.007553-0 
de 16.08.11 e anexos, no qual consta, em tese, dano a VTR 
PARATI, placa NSI-5457, ocorrido quando era conduzida pelo IPC 
NILSON JOSÉ DE SOUZA RAMOS em 16.08.11, nesta capital;
CONSIDERANDO: não existirem elementos sufi cientes que 
caracterizem a transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0469/11-GAB/CGPC de 15/09/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516225

PORTARIA: 288/13
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIO JUNTO 
AO SENASP - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5599784/SURAMA SAMPAIO CAVALCANTE (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516229

PORTARIA: 031/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DELCIO COSTA SANTOS                   DPC                      57193831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225920000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516233

PORTARIA: 032/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DELCIO COSTA SANTOS                   DPC                      57193831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225920000    0101000000          339036              2.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516236

PORTARIA: 033/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDINALDO SILVA DE SOUSA               DPC                      5619203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225920000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516239

PORTARIA: 034/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDINALDO SILVA DE SOUSA               DPC                      5619203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225920000    0101000000          339036              2.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516243

PORTARIA: 035/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
GILBERTO DA CONCEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR        DPC                      5824680
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225920000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516151

PORTARIA: 1692DI-DF-13
Objetivo: EXECUÇÃO DE IPM NA CONDIÇÃO DE ENCARREGADO 
E DE ESCRIVÃ.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3378301/AMERICO VALERIANO DE SENA FONSECA (CEL PM) / 
20.0 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 21/04/2013
5021090/HERMANN DUARTE RIBEIRO (TEN CEL PM) / 20.0 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516261

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.374 DE 11/04/2013, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 187-DF.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516266

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.374 DE 11/04/2013, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 176-DF.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516585

Contrato: 5-013
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de locação de veículos automores, 
para atender a Polícia Militar do Pará.
Valor Total: 29.387.520,00
Data Assinatura: 09/04/2013
Vigência: 09/04/2013 a 08/04/2015
Pregão Eletrônico: 29/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CS BRASIL TRANSP. DE PASSAG. E SERV. 
AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Avenida Saraiva 400, 400
CEP. 08745-900 - Mogi das Cruzes/SPComplemento: SALA 04
Telefone: 1123777451 Fax: 1123777400
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516183

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 515020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2013
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática para atender a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil e suas Regionais.


